เมื่อเทียบกับพุทธศาสนิกายเถรวาทของไทย ผู้นับถือหลักอนุตรธรรมปฏิบัติตามศีลข้อแรกของศาสนาพุทธที่ว่า “ห้ามฆ่าสัตว์” อย่างเคร่งครัด ผู้นับถือจึงงดรับประทานเนื้อสัตว์อย่างเด็ดขาด เนื่องจากถือว่าการกินเนื้อเท่ากับการมีส่วนในการฆ่าสัตว์นั้น

ระบบความเชื่อนี้ถือกำเนิดขึ้นในจีนแผ่นดินใหญ่ช่วงทศวรรษที่ 1920-1929 (พ.ศ. 2463-2472) ผู้นับถือเชื่อว่า ผู้นำเป็นพระอาจารย์จึงกลับมาเกิดยังโลกมนุษย์เพื่อจะ “โปรด” สัตว์โลก (พระจึงคือพระอรหันต์ในพุทธศาสนิกายมหายาน มีชีวิตอยู่เมื่อแปดร้อยกว่าปีมาแล้ว) ผู้ที่พระอาจารย์จึงเมตตาโปรดนั้นก็จะได้บัตรผ่านสู่แดนสุชาติเมื่อกลียุคมาถึง